Hebraei attendant ad Abram patrem suum, & ad Sa-
ram, que peperat eos. Sed & Christus urgebat eisdem.
A Et filii Abram eis, opera Abram facte. Paulus volebat nos esse memorē ipsopostorū nostrorum, qui nobis
logauit sicut verbum Dei, ut eorum iuramenta exiunt con-
versationis, imitaturum essemus. Exigebat etiam, ut ef-
fensi ipsius initatores, fuerit & ipsi Christi; & a Tito, ut
in omnibus festipū p̄b̄ce et exemplum bonorum operum.
Matathias ad fortiter pugnandum commemorabat
patris Phinees exemplum d. Nescio quomodo, inquit
Ang. amplius & in ipsius forme charitatem excitanuit
per fidem, qua cœdū xixste sic aliquem (nimis er-
viteute) & spem, qua nos quoque ita posse vivere, qui
homines sumus ex eo; quod aliqui homines ita viserent,
minime desperamus, ut hoc & desideremus ardenter, &
fiducient precerum. Id vero multo habet locum magis
in iis, qui peculari ratione nobis ad instantium propo-
sti sunt, qui majores, & institutores noſtri.

Filius Jacob electus est, I Numeri pluralis Nominativi causus est etiam electus, non Laci sunt tamen, ubi posset esse equivocatio, sicut deinde de nomine servus, nec solum Beis non sunt, qui nisi credant, non intelligent, a Quod a E. 7.9 si accipiantur iudicia Dei, ut iustam providentiam circa omnia significant, recte Marcus Exercitator admonet.

rum nuc. cum Palestiniensibus). Ut et initium, Lyran- & T'revutum, qui Hebreos linguis peritatis prouentur, exponere in Genitive singulari, vel ut epithetum *Iacob*, quem præfau elegit Deus, & cuiusnotia generatio electa est in duodecim Patriarchis, quod non accidit in Isaac vel Abraham, cum Esau, Iacobque, reiecti fuerint. Eodem errore lapsi sunt Abulensis, Riekelensis, & alii. Fatur tamen Riekelius, quod res est, ac solum per se fidei verum est, nomina servi, & electi referri posse ad *semens*, & *filios*. Hebreo populo Moyes dicebat b, *In Domini*

D. Domini 1. **Pat. in calum s.** & **in calorum &c.** **Si** me patrissus veitris
conflutans **et** **Tanarus** eos elegans **erit** **coron** **pol-**
iti **re**; **Nec**, **relegat**, **ut si** **in** **pecunia** **peculare** **m-**
erit **centib**, **que** **sunt** **super** **terram**; **vi** **orat** **ex-**
pre **idelotolatria**, **&** **blasphemia**, **interdum** **quidem** **d.** **sed** **a** **Deus** **12.**
raro, **&** **Iesus**, **quia** **non** **ta** **facil** **ver** **Dei** **notitiam**
babebant, **magis** **graviter**, **&** **crebro** **quando** **erant** **pecca-**
ta **contra** **proximum**, **ut** **furium**, **homicidium**, **adul-**

cunctis gentibus, que *iam super terram*: præterea *le-*
Dominus clugit te huic, si *es in populo peculiaris*. Sed
multo potiore *ure cognomen electorum*, convenit Chri-
stianis, qui *futu* *diciplini Christi Dei electi*, *et* *quemque*
pater appellat puerum suum, *quem elegit*, *in quo bene co-*
nscit anima sua *m. præterea* *Agostinorum electorum*
M. 4.12.18 *placuit anime sua* *in* *propter*

*¶ 4.11.12.8 placuit anima fūs m, præster A postolorum electorum
¶ 4.11.12.8 n, & nonnumquam cognominantur electio, quamvis id
¶ 4.12.6.13 magis peculiariter non electi duntur atque ad fidem, vel ju-
ncti, videbatur Gentilium peccata multiplicare. &*

mens pecuniarum non habet eiusdem quantitatem, ut etiam, qui statim, gratiam, sed etiam ad beatitudinem p[ro]convenit. De electione populi Hebrei sub appellatione Jacob, aut Israhel, cecidit David in precedentibus psalmis, et, aut habet nomine abrogato electorum, sicut et in frequentibus psalmodiis, rufusque ista in isto m. Longo sermone Iustinus convincit Tryphonum Judum, quem de Jacob, ejusque nomine in multis Scripturam continentis locis, non possunt illis, videtur Gentium peccata diffunditare, & omnino non panire. Quocirca nominabat ipse de Deus etiam multitudinem populi sui, quoniam veterat ne irent post Deos alienos custardur Gentium, que in circuitu ipsarum erant, & deus, quia non semelaretur inter illas Gentes: Dicbat praeterea, tamen modo vos cognovi ex omnibus cognationib[us] Amos 9: bus iera, idcirco visebam super vos omnes iniquitates vestras.

item in multis scripturarum continentia locis, nonnulli
Christo, Christianis posse congregare. Inestimabile
electio nis ad gratiam, gloriaque beneficium, de quo
nunc non agam, contentus egeiis aliis locis. Tandem
non videtur plane necessarium illud inter se men & filios,
diferimus ante falso sensum mythico allatum, quoniam
sicut se men Abraham, ita quandoque dicitur se men Jacob
p. 5, unversus se men Jacob glorificate eum.

Ver. 7.) Ipse Dominus Deus noster, in universa terra De in testamentum æternum, *judicia ejus.*

Rimum beneficium, & mirabile opus Dei est, quod

Sensus loci **A** Greffus narrare mirabilia opera , magna bene-
ficia erga populum Hebreum , ponit hoc velut fun-
damentum , Deum , de quo dicturus est , quemque pec-
uliariter Hebrei populi Deum nominat ac Dominum ,
habere quoque in univeriam terram imperium , et tam
quam supremum Dominum , Regem , Monarcham , Ju-
dicem , sibiique iudiciale exercere . Inde vero vult pluris
admirari , que dicturus est de beneficiis tanti , tam
magno Dei , & Domini , ut si dignatus unius anguli ter-
re , & adeo exigui populi , paucorumque hominum tan-
tam rationem ducere , ut ab his peculiariter colereur &
vulgore corum Deus , ac si non aliorum etiam esset , pro-
prius , ac singulariter appellaretur . Mythis vero commu-
nicatio non exppositio est , defensib[us] spiritibus filios Abraham , &
**Expositio
mythica.**

*Expositio mystica prie, ut frumentis apparetur. Iuxta quod etiam
mis expedita est, deficerit spiritus filios Absrahæ, &
Jacob, hinc promissionis, toro coro dispersos, quos pro-
pheticus hic sermo cohorteatur.*

Uterobique nomen **תְּבִרֵבָה** beritb, sicut enim idem: **תְּסִמְחַת** autem, **פָּדָעָמָה** (synonyma sunt licet à testificatione **תְּסִמְחַת** pactum dicitur à promissione. De his vocibus actum alias. **מְנוֹרָה** Deus dicitur, quia nos promiserat Deus Abraham, nos erat comprehendendum, nisi post quadragesim, & eo plures annos; & ita ut humano more loquendo, suplicio esse posset, fore ut Deus obliviceretur, quod minime accidit. **Deus memor fuit** mirabilium suorum requirens ut populus memor esset: & ipse **memor est** in **seculari** **testamento** sui; qui duo in alio plauso & conjunguntur. **Testamentum pactum** ve- itud in **seculum**, aut in **eternum** sive **septemcentum** du- rasse. Abulensis c explicat, quamvis iam diu ejus sint **Judei** de terra promissionis, ad eam non amplius rever- suri, accipiendo hoc spatiuum pro longo, & quoniam seruo- d' **Dom. 15.17 quis** dicitur in **eternum**. Unde Augustini ratio hie lo- ce necessaria non videret, si de praesenti loquamur se- **Lto. 25.17** quendo, non debuisse reddi in **eternum**, qui tamquam ultra quin- quaginta non poterat annos: et vel quia duravisset sem- per cum mundo, nisi coram peccata obstatissent, praeser- tim quo Christo credere renunciant, & illum occidentur; aliquo enim in eadem terra, inquit, manserit cum qua- dam excellenter inter Christianos, quoniam ex eorum le- mine erat Christus, & Apostoli. Ratione re significante, iste novi **testamentum**, post quod nullum aliud erit, ab- solutè confiteri potest **eternum** **testamentum**, ut id vocat **Paulus**, ac post eiusdem Ecclesiæ in conformatio- nis, & nos alibi docimus. Egitum etiam aliquando de jugi memoria Del habenda, & quam sit crimen grave tan- ti benefactoris de nobis semper cogitantis, nec ullo mo- mento non bene de nobis merentis oblitivici.

Verbi, quod mandauit in mille generationes.) Hieron- Apf x, nimis crasse intellectis accepserunt. Melius infini- timum Deum, si quo fas sit eum nomine vocare y, quam Iudei myriom muti, id est, multi nominum, licet appellaret z, & (ei nominis mille dare a), propter mi- ferordiam in primis, quod super omnia operata b, & quaque omnipotenti cuam sum infinitus attributus alius ad initiatum ipsam maximè manifestat. Accommodat Hugo sententiam ad religiosum pauperem, cui Christus memor est reliqueret **testamentum pacis**, & **mandatum caritatis** c, quia diligat milie generations nempe omnes, non bonas tantum, sed malas, amicas & inimicas, præterea quoniam **choritas nanguinosa excidit**. d Quod disputatione ad abraham.) Hieronym., quad papi- gii cum Abrahām, in Patalipon. e, quem nempe sermo- nem, pepigit cum abraham. A verbo Gracilis dōnum est d'abraham, nomen testamenti, quasi dicas dispositionem. Rur- sum inira hoc eodem plaimo f, quoniam menos fuit verbū sandi f, quod habuit ab abraham puerum suum. Quo fortassis s' allusit in Cantico Joannis patr. g & memora- B testamenti f, us' sandi, iusjurandum, quod iuravit, ad Alora- ham patrem nostrum daturum se nobis, & in suo Maria h. Suscepit Israel puerum suum recordatus misericordia sua: fuit locutus eft ad patres nostros, Abrahām, & seminat- jum in **secula**. Quater in Genesi legimus pactum fodos, testamentum, promissionem, iusjurandum factum Abram & Abraham à Deo sicut praesepit egredi de ter- ri sua i, &c. quando prolem ei promisit, & injunctum ille certo rito sacrificium obulit, forepore divino cor- repus ell e; eum imperava et circumcunctionem i; tenebam quod pollicuisse s' bolemon, quoniam propria filii m exigit im- molationem. Sed de tribus Cannaean promissio nomina- tio tribus primis locis coniunxit.

*Propterea, quod in unione in multis generationes. Hic etenim
quod praecepit in Paralipomenis, sermonis, quem pre-
cepit. Alio loco, promissio, quam nuncivit ad
infinitas generationes. Sensus est quod verbum live sermo-
nem **בְּלֹא** deuar **זָמַן** ideit, promissionem verbo editam
aut rem ipsam promissam iustis Deus statim effe, ac om-
nino firmam.*

Quare ex mandanti verbo non concluditur, ut prae fere Augustinus non agit de promisso, sed re a nobis agenda, ut de credendo. Euthymius, *mandavit, exponit, promisit*, id sibi vultus alius psalmus, *mandavit eternum et amorem tuum: Mille generationes Arnobius contatur demonstrare in tot gentibus*, quae ex tribus filiis Noe propagatae fuerint, numerans in linguis septuaginta duabus, *patris generationum mille*, quibus Christus per lignum fuit passio occurrit.

Sed quidquid sit de numero linguarum, eaque distinctione gentium ^zgeneratio ^zur, ut sapientum, porius denariorum ^zutrum, fuculum extempore duximus, & in beatitudine exactus, nini patientius, nini devotius. De mysteriis in promisso, quod narratur capitulo decimo quinto Genesia, lege Pererium nostrum.

Et iuramentis suis ad Isaac. In Paralipomenis n. iuramenti illius cum Isaac. Eo enim loqui non Deus memor

degeneret. Mille generationes pro multis ponuntur, sicut in alio psalm^o b, mille annis. & in Apocalypsi^o, ut hoc loco admonent^{ur} Enarratores, & alibi adhuc August^{us} I, & Greg^{orius}, exponentes *mille generations*, id est *omnes*. Con-

*electio. Ad hanc teneam, ut in omni que gravitate ac ueris-
rosu habebes beredem, per hoc esset in nationes. Reges et
populorum eris orientur ex ea, ut in hoc semine benedicere.*

*populorum oriuntur ex eo q. ut in hoc semine benedice ea-
ter annis genes terra.* Sed ipsime Isaac juramentum
factum indicat articulus Hebr. Dativio serviens לְעֵדוֹתָךְ.

^{7.} & hoc decem decies, & hoc decies usque ad mille pervenit.
Exemplum aliud est in Job ^{na}, non poterit respondere ei quod pro mille & Greg. o, samdem ratione archime-
leschack, & Græcius dativus cum articulo ap lozax, &
Equa Pomponii translatio Latina, ut reculi habet,
cun Isaac, ubi texus, Græciusque nihil differunt à tex-

Denique narratur Deus ipsemet Iisau renovasse spon-
sionem prius factam. & iuramat patri. tibi enim si es f
ecum tuus, servatus es. Quicquid enim in te excepisti te-
cum tuus, servatus es.

menitur, quam minimum quidem quindecim annos termina verunt; ex qua homo incipit posse generare, non solum a tempore Abraham, quando fecit est illa promissione, ut semine regni soleretur, sed ab incunione prius factum, & juratum patri, tibi eminat. & corporis summa dabo universas regiones bar, compleas jura-mentum, quod superponit Abraham patri tuo.

misso, usque ad tempus novi testamenti, sed ab ipso Adam usque ad terminum seculi, nemo audeat dicere 15. annorum milibus hoc seculum exendi Gregorii q.,

*Iacob confirmat datum te rati. Quo autem
paolo conveniat iurare Deo, docimus alias ca. Causa
cur faciat, Paulus reddit, ut offendat immobilitatem*

*sententia. Ut in loco proposito quisque teritorius
moralis, vel utriusque, vel utriusque
statutum esse nullum dicitur pro indefinito maxime numero.
1. Paral. & ut in nostris magis immortem, bonum sibi David s.,
2. 26. Lazarus ut Dei conatus sit ista colligere, ut se manifestet
curiose, radiis teatricis, ut ostendat immoritatem
confitetur, & ut fortissimum inde solutum habeatur. Le-
ge Suarez z.*

illud ipsi Jacob in statu pase fecit illud ipsi Jacob in de-
cetum: id est ratum fuit illud foedus iuratum, ita ut ha-
beretur vice legis: obligatio se Deus ipsi Jacob vellet cer-
tificari.